DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 11 de Janeiro de 2021

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2032Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2353, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

“Altera o artigo 2º do Decreto nº 1488, de 11 de fevereiro de 2015
que dispõe sobre a instituição da Comissão Municipal de Avaliação

de Imóveis do Município de Monte Carmelo.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 70, VI c/c art. 86, I,
“b”, ambos da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º O artigo 2º do Decreto nº 1488, de 11 de fevereiro de 2015 que
dispõe sobre a composição dos membros da Comissão Municipal de
Avaliação de Imóveis do Município de Monte Carmelo passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 2º A Comissão será composta por 05 (cinco)
membros, com a seguinte constituição:
I- 01 (um) engenheiro(a) civil da Prefeitura Municipal
de Monte Carmelo, devidamente inscrito no CREA;
II- 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de
Fazenda;
III- 01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Inovação, Governo e
Turismo;
IV- 01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais.
Parágrafo único. Os membros serão designados por
meio de Portaria expedida pelo chefe do Poder
Executivo Municipal.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 11 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.792, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar JESSICA LEMOS DOURADO, matrícula 440587,
para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº
342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 01/01/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.793, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar KAROLINE SILVA VIEIRA, matrícula 441061,
ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.794, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar OLAIR ANTÔNIO CALAZANS, matrícula 440965,
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a)
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.795, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

“Designa o Pregoeiro e a Equipe de Apoio para realização de
Licitação na Modalidade Pregão.”

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o Sr. Iscleris Wagner Gonçalves Machado para
desempenhar as atribuições de Pregoeiro nas licitações da
Modalidade Pregão.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para comporem a
Equipe de apoio ao Pregoeiro:

I. Membro: Daniel Izaias Alves;
II. Membro Suplente: Camila Sousa Ferreira;
III. Membro: Marco Túlio Salgado Gama;
IV. Membro Suplente: Denner Cândido Lima.

Art. 3º As atribuições de Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio são
aquelas previstas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e
demais Decretos Municipais que regulam a matéria.

Art. 4º Na falta do servidor elencado no artigo 1º para exercer a função
de pregoeiro, fica designado(a) o(a) servidor(a) Daniel Sant Clair
Barbosa Portes para substituição.

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 10.015, de 13 de janeiro de 2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 05/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.796, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

“Designa os membros da Comissão Permanente de Licitações.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados os servidores para comporem a Comissão
Permanente de Licitações:

I. Presidente:
a) Titular: Iscleris Wagner Gonçalves Machado;
b) Suplente: Marco Túlio Salgado Gama.

II. Membro:
a) Titular: Daniel Izaias Alves;
b) Suplente: Daniel Sant Clair Barbosa Portes.

III. Secretário(a):
a) Titular: Denner Cândido Lima;
b) Suplente: Camila Sousa Ferreira.

Art. 2º As atribuições da CPL – Comissão Permanente de Licitações
são aquelas previstas na Lei Federal 8.666/93 e demais Decretos
Municipais que regulam a matéria.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 10.016, de 13 de janeiro de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação e surtindo
seus efeitos a partir de 05/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de janeiro de 2021.

Paulo Rodrigues Rocha
Prefeito Municipal

Iolanda Gomes Sunahara
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.797, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar ISCLERIS WAGNER GONÇALVES MACHADO
matrícula 440223, ocupante do cargo de CH DE DEPARTAMENTO
DAD-07, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/12/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 06 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.798, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz nomeação que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ISCLERIS WAGNER GONÇALVES MACHADO,
matrícula 440223, para o cargo de CH DE DEPARTAMENTO DAD-
08, para compor o quadro de provimento comissionado, lotado(a)
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 06 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.799, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz nomeação que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear RICARDO FERREIRA, matrícula 441364, para o
cargo de SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL, para compor o quadro de
provimento comissionado, lotado(a) no(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E
RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 06 de janeiro de 2021.

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.800, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar EZEQUIEL SANTOS CAVALCANTE, matrícula
441365, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a)
na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei
nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 11/12/2020 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 11/12/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 06 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.801, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar ISRAELITA DOS SANTOS SOARES matrícula
441360, ocupante do cargo de CH DE DIVISÃO – DAD 04, lotado(a)
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/12/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.802, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz nomeação que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ISRAELITA DOS SANTOS SOARES, matrícula
441360, para o cargo de CH DE DIVISÃO I - DAD-05, para compor o
quadro de provimento comissionado, lotado(a) no(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO,
GOVERNO E TURISMO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.803, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre afastamento para mandato eletivo de servidor(a)
que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a JOÃO BATISTA NUNES, matrícula 27111,
ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS, afastamento para mandato eletivo, sem ônus
para o Poder Público Municipal, no período de 01/01/2021 a
31/12/2024, nos termos de inciso II do art. 158 c/c art. 161 da Lei
Complementar nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01/01/2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.804, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar CÁSSIO ROSANO DE SOUZA BATISTA matrícula
440696, ocupante do cargo de CH DE DEPARTAMENTO - DAD05,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E
TURISMO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/12/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.805, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz nomeação que especifica.”

Pág. 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear CÁSSIO ROSANO DE SOUZA BATISTA, matrícula
440696, para o cargo de CH DE DEPARTAMENTO – DAD07, para
compor o quadro de provimento comissionado, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E ESPORTE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 07 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.806, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar GILLEARDY GADIEL RODRIGUES FERNANDES
matrícula 440499, ocupante do cargo de CH DE DEPARTAMENTO -
DAD04,  lo tado(a )  no(a )  SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/12/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.807, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

“Faz nomeação que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear GILLEARDY GADIEL RODRIGUES FERNANDES,
matrícula 440499, para o cargo de CH DE DEPARTAMENTO – DAD07,
para compor o quadro de provimento comissionado, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/01/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 08 de janeiro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 05

Pág. 06

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Convênio que entre si
celebram o Município de Monte Carmelo e a Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais –
EMATER/MG. Objeto: a conjugação de esforços entre o Município e
a Emater-MG, visando ações que promovam o desenvolvimento
sustentável, por meio da assistência técnica e extensão rural do
Município. Valor total de R$846.838,80 (oitocentos e quarenta e seis
mil, oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos), dividido em 60
(sessenta) parcelas mensais de R$14.113,98 (quatorze mil, cento e
treze reais e noventa e oito centavos). Vigência: 60 (sessenta)
meses, a conta da data de sua assinatura, a qual ocorreu em
01/01/2021.

Pág. 07

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7